Quod est actum kalendas septembris, anno Incarnacionis 
Christi millessimo CCoLXXXo secundo.

Sig+num Berengarii Arnaldi de Angularia, testatoris predicti, 
qui hoc concedo et firmo et a manumissoribus ac testibus firmari 
rogo. Sig+num Bernardi de Angularia, sig+num Berengarii de Podio 
Viridi, sig+num Arnaldi de Arthesia, sig+num Raymundi Egidii, 
sig+num Guillelmi de Raiadello, manumissorum predictorum, qui 
tanquam manumissores sine dampno nostro et rerum nostrarum 
concedimus hoc et firmamus. 

Sig+num Berengarii Morages, draparii; sig+num Natalis de 
Sancto Martino, carnificis Ilerdensis; sig+num Bernardi de Tora, 
testium Berengarii Arnaldi de Angularia, testatoris, et Arnaldi de 
Artesia et Guillelmi de Raiadello, manumissorum predictorum. 

Sig+num Guillelmi de Angularia, sig+num Raymundi de 
Castelpol, sig+num Raymundi de Angularia, testium Bernardi  
de Angularia et Berengarii de Podio Viridi, manumissorum pre-
dictorum, qui hoc firmauerunt idus decembris, anno Incarnacionis 
Christi MoCCoLXXXo quarto. 
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Sig+num Guillelmi de Angularia, filii dicti nobilis Berengarii 
Arnaldi de Angularia, qui cum dicto nobili Guillelmo de Angula-
ria sunt testes Raymundi Egidii predicti, qui hoc firmauit idus 
decembris, anno predicto.

Sig(signum)num Berengeroni Bardina, notarii publici Iler-
densis, qui hoc scripsit cum raso rescripto in XXaVIIIIa linea, ubi 
dicitur «contra», et in XXIa, ubi dicitur «et», et in eadem, ubi dici-
tur «uniuersalem».

Ego Bernardus de Castro Pediculo, curia Ilerdensis pro do-
mino rege*, qui hoc exemplum cum autentico comprobari feci et 
idem in ipso exemplo quod in autentico contineri inueni eidem 
exemplo, auctoritatem meam et decretum interpono et hanc subs-
criptionem meam hic apponi feci per manum Simonis de Sancto 
Felicio, notarii pro eodem domino rege curie antedicte.

Ego Bernardus Natalis, publicus Ilerdensis notarius, hoc 
exemplum de uerbo ad uerbum cum autentico comprobaui, hic 
me pro teste subscribo*.

Ego Petrus de Sancto Iohanne, notarius publicus Ilerdensis, 
hoc exemplum de uerbo ad uerbum cum autentico comprobaui 
et hic me pro teste subscribo*.

Ego Guillamonus Sala, publicus Ilerdensis notarius, huic 
exemplo cum autentico fideliter comprobato, subscribo ut testis*.

Ego Stephanus de Tarrega, notarius publicus Ilerdensis, qui huic 
exemplo cum autentico comprobando interfui, ut testis subscribo*.

Ego Guillelmus Fusterii, publicus Ilerdensis notarius, hoc 
exemplum de uerbo ad uerbum cum autentico fideliter comprobaui, 
hic me ut testis subscribo*.

Ego Arnaldus Siruent, publicus Ilerdensis notarius, qui huic 
exemplo cum autentico fideliter comprobaui, hic pro teste subscribo*.

Ego Arnaldus de Valle Leporaria, notarius publicus Ilerdensis, 
qui hoc exemplum de uerbo ad uerbum cum autentico compro-
baui, ut testis subscribo*.

Sig(signum)num Natalis Ferrarii, scribe, qui sub iussione 
Petri Acerii, notarii publici Ilerdensis, hoc exemplum scripsit cum 
supraposito in XXXaIIa linea, ubi dicitur «in aliquo», et in eadem, 
ubi dicitur «hoc».

Sig(signum)num Petri Acerii, notarii publici Ilerdensis, qui 
hoc exemplum scribi fecit.
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198

1283, març, 17
El cavaller Arnau d’Estaràs, del servei del noble Ramon d’Anglesola, 

reconeix haver rebut de Guillem de Tarascó, donat de l’Hospital 
de la casa de Lleida i actuant en representació de fra Jaume de  
Vilaragut, comanador d’aquesta casa, i de fra Ramon de Ribe-
lles, castellà d’Amposta, dos mil vuit-cents cinquanta-vuit sous 
i quatre diners de moneda jaquesa en la taula de Bartomeu 
Sastre, banquer de Lleida, en nom del susdit Ramon d’Anglesola, 
a qui eren deguts pels quatre mil tres-cents sous jaquesos que 
el castellà i frares de l’Hospital li havien de lliurar el proppassat 
Nadal per raó d’una composició feta entre ells sobre el castell 
de Térmens i dels quals havia rebut ja, per mitjà de diversos 
intermediaris, mil quatre-cents quaranta-un sous i vuit diners. 
Amb el present acte també lliura als frares de l’Hospital l’albarà 
de quatre mil tres-cents sous escrit per Berenguer de Garrigosa, 
notari públic de Cardona.

 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 11, perg. 675 A.1

Nouerint uniuersi quod ego Arnaldus de Staras, miles, de 
familia nobilis Raimundi de Angularia, scienter cum presenti carta 
fateor et recognosco in ueritate uobis Guillelmo de Tarascone, donato 
Hospitalis Sancti Iohannis Iherusalem domus Ilerdensis, quod uos 
nomine fratris Iacobi de Vilari Acuto, comendatoris domus Ilerden-
sis, cui dictus nobilis miserat litteram ut ipse crederet me de hoc 
quod ei dicerem ex parte sua, et nomine etiam uenerabilis fratris 
Raimundi de Ripellis, castellani Emposte, soluistis et tradistis mi-
chi nomine dicti nobilis recipienti, et ego habui et recepi a uobis 
numeracione continua in tabula Bartholomei Sartoris, campsoris 
Ilerde, duo milia et octingentos quinquaginta et octo solidos et 
quatuor denarios Iachensium, ad dictum comendatorem. Quequidem 
quantitas peccunie predicta remanebat dicto nobili ad soluendum 
de quatuor milibus et trescentis solidis Iaccensium, que ipsi no-
bili castellanus et fratres Hospitalis soluere debebant in proximo 
peterito festo Natiuitatis Domini racione composicionis inter eos 
et dictum nobilem facte super castro de Terminis. Cum de ipsa 
quantitate idem castellanus uel comendator predictus nomine et 
mandato dicti nobilis soluissent Petro Centoyll de familia sua CC 
solidos Barchinone, qui ualent CXXVIII solidos Iachensium, et 
Gueraldono de Alentorn triginga solidos Iachensium; Andree Iohan-
ni, drapario, ducentos quinquaginta et septem solidos Iaccensium; 

DIPLOMATARI D’ALGUAIRE I DEL SEU MONESTIR DUPLE 461

domine Gueralde de Guardia seu pro ipsa ducentos et septem so-
lidos et dimidium Iachensium; Bernardo de Sauadatione, drapario, 
ducentos et sex solidos et dimidium Iachensium; Raimundo de 
Almenario, carnifici, quingentos et septem solidos et octo denarios 
Iachensium, et Gillelmo, scutiferi Berengarii Arnaldi de Algualaria, 
centum solidos Iachensium, et scutifero qui procurabat equm (sic), 
quem dictus Raimundus de Almenario tenebat pro dicto nobili, 
quinque solidos, ex qua quantitate predicta a me recepta sum et 
teneo me per bene paccatum penitus et contentum, quare renun-
cio scienter excepcioni non numerate siue non recepte peccunie 
et doli et excepcioni infactum, et uobis in presenti trado unum 
albaranum a dicto nobili factum castellano et fratribus Hospitalis 
de quatuor milibus et trescentis solidis supradictis, scriptum manu 
Berengarii de Garrigosa, notarii publici Cardone.

Actum est hoc XVIo kalendas aprilis, anno Incarnacionis 
Christi millesimo CCoLXXXo secundo.

S+num Arnaldi de Staras predicti, qui hoc concedo et firmo 
firmarique rogo. 

S+num Martini Columbi, pellipari; s+num Petri de Laurencio, 
cursoris, Ilerdensium, testium.

Sig(signum)num mei Saluatoris de Bayona, notarii publici 
Ilerdensis, qui hoc scripsi.

1. Document inclòs dins el mateix pergamí que conté el document següent.

199

1283, maig, 13
El cavaller Arnau d’Estaràs reconeix a fra Ramon de Ribelles, caste-

llà d’Amposta, haver rebut de fra Bernat de Calluç, comanador 
de Térmens, i de fra Bernat de Ponts, cambrer de Lleida, que 
actuaven en representació d’aquell, mil set-cents sous jaquesos 
que rebé en nom de Ramon d’Anglesola, a qui eren deguts dels 
tres mil sous jaquesos que el castellà i frares de l’Hospital li 
havien de lliurar la proppassada Pasqua d’un total de deu 
mil sous jaquesos que li eren tinguts de donar per raó d’una 
composició feta entre ells sobre el castell de Térmens. Amb el 
present acte també lliura als frares de l’Hospital l’instrument 
del deute dels deu mil sous i l’instrument de confessió dels 
tres mil sous.
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 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 11, perg. 675 B.1

Nouerint uniuersi quod ego Arnaldus de Staras, miles, scienter 
cum presenti carta fateor et recognosco in ueritate uobis uenerabili 
fratri Raimundo de Ripellis, castellano Emposte, et aliis fratribus 
Hospitalis quod frater Bernardus de Castlucio, comendator de 
Terminis, et frater Bernardus de Pontibus, camerarius domus Hos-
pitalis Iherusalem Ilerdensis, nomine et racione uestri soluerunt 
et tradiderunt mihi recipienti nobilis Raimundi de Angulario no-
mine, et ego habui et recepi ab eis mille et septingentos solidos 
Iaccensium, qui remanebant dicto nobili ad soluendum de tribus 
milibus solidis Iaccensium, que debebatis soluere dicto nobili in 
proximo preterito festo Pasche Resurreccionis Domini de decem 
milibus solidis Iaccensium, que debebatis ipsi nobili pro com-
posicione inter uos et ipsum facta super castro de Terminis, ex 
quibus mille et septingentis solidis Iachensium predictis ad totam 
meam uoluntatem, unde bene paccatus sum et contentus, et ideo 
renuncio excepcioni non numerate siue non recepte peccunie 
supradicte et doli et excepcioni infactum. Et cum hoc eodem 
publico instrumento nomine et racione dicti nobilis absoluo uos 
castellanum predictum et fratres et bona omnia Hospitalis a pe-
ticione peccunie supradicte, faciens inde uobis et ipsis firmum 
et irreuocabilem pactum de non petendo et non agendo in ius 
uel extra ius per me seu per interpositam personam ullo modo 
contra nobilem supradictum, et reddo ac trado uobis instrumentum  
debiti decem milium solidorumm predictorum et instrumen- 
tum confessionis trium milium solidorum predictorum a dicto 
nobili uobis factum.